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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
Arp2/3 komplex komplex proteinů příbuzných aktinu (Actin-related proteins

2 and 3)

AtPTEN PTEN doména Arabidopsis thaliana

Bni kvasinkový formin (Bud Neck Involved)

Cap „čepičkující“ protein vázající rozštěpené (barbed) konce

aktinového vlákna

CC motiv coiled-coil

DAAM aktivátor morfogeneze (Dishevelled-Associated Activator

of Morphogenesis)

DAD diaphanous auto-regulační doména (Diaphanous Auto-

regulatory Domain)

Dia protein Diaphanous

DID auto-inhibiční doména proteinu Dia

DRFs forminy příbuzné forminu Diaphanous (Diaphanous

Related Formins)

EOS fotokonvertabilní protein EosFP

F-aktin polymerní vláknitý aktin

FH forminový homolog (Formin Homology)

FHOD protein obsahující forminovou homologní doménu (Formin

Homology Domain-containing protein)

FMN formin

FRAP obnovení fluorescence po vysvícení (Fluorescence

Recovery After Photobleaching)

FRL forminům příbuzný gen u leukocytů (Formin Related gene

in Leukocytes)

FYVE doména s motivy zinkových prstů

G-aktin monomerní globulární aktin

GAP G-protein-Activating Protein

GBD GTPázová vazebná doména (GTPase Binding Domain)

GEF Guanine nucleotide Exchange Factor

GFP zelený fluorescenční protein (Green Fluorescent Protein)

GOE doména forminů AtFH4,7 a 8 (Group One E podle skupiny

forminů, u nichž se našla)

GST glutation-S-transferáza (Glutathione-S-Transferase)

GTP/GDP guanin nukleotid tris-/bis- fosfát

INF invertovaný formin (Inverted Formin)

IPTG izopropyl-1-thio-β-D-galaktopyranozid

PCR řetězová polymerázová reakce (Polymerase Chain

Reaction)

PDZ doména zprostředkovávající protein-proteinové interakce

(Post-synaptic Density Protein)

PIP2 fosfatidylinositol-(4,5)-bisfosfát (Phosphatidylinositol 4,5-

bisphosphate)

PLD fosfolipáza D
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PTEN homolog fosfatáz a tenzinu ležící na 10. Chromozómu

(Phosphatase and Tensin Homolog on Chromosome Ten)

PtdIns(3,4,5)P3 fosfatidylinositol-(3,4,5)-trisfosfát

RBD Rho vazebná doména (Rho Binding Domain)

RFP červený fluorescenční protein (Red Fluorescent Protein)

RT-PCR polymerázová řetězová reakce spojená s reverzní

transkripcí (Reverse Transcription Polymerase Chain

Reaction)

SH Src homologní doména (Src Homology)

SRF faktor sérové odpovědi (Serum Response Factor)

UTR nepřekládaná oblast mRNA (Untranslated Region)

WW motiv obsahující 2 tryptofany

YFP žlutý fluorescenční protein (Yellow Fluorescent Protein)

Poznámka k formě označení genů a proteinů:

atfh1 - mutovaný gen

AtFH1 - gen

AtFH1 - protein
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1. ABSTRAKT

Forminy jsou proteiny, které se účastní regulací a výstavby aktinových

vláken eukaryotních organismů. Tím se řadí mezi proteiny, které regulují cytokinezi

a polarizovaný růst, a tak ovlivňují i vývoj celého organismu. U Arabidopsis

thaliana se forminy dělí na 2 třídy. FH1 a FH2 domény (formin homology 1 a 2)

jsou přítomny u forminů obou tříd. I. třída se liší od II. třídy přítomností N-koncové

transmembránové domény. Některé forminy II. třídy mají na N-konci PTEN

doménu (Phosphatase and Tensin Homolog). Její sekvenční analýza naznačila, že

by se mohla vázat na membrány skrze fosfatázovou nebo C2 subdoménu.

V této práci jsem se zaměřila na formin AtFH14, v první řadě na jeho PTEN

doménu. Na základě predikované sekvence jsem klonovala úsek DNA kódující tuto

doménu, sekvenčně jsem jej ověřila a zaklonovovala do vektoru pro fúzi s YFP a

EOS. Takto značený protein jsem vizualizovala metodou tranzientní exprese

v listech Nicotiana benthamiana a připravila jsem transformované rostliny

Arabidopsis thaliana pro stabilní expresi značeného proteinu. Ten byl lokalizován

v kortikální cytoplazmě, cytoplazmatických provazcích, pravděpodobně na jaderné

membráně nebo kolem jádra. Nejpozoruhodnější byly „měchýřkovité“ útvary, které

mohly být způsobeny vazbou PTEN na membránu některé buněčné organely.

Taktéž byly pozorovány vláknité struktury, které by snad mohly značit asociaci

s cytoskeletem.

Při kolokalizačním experimentu byla porovnána lokalizace Golgiho aparátu a

PTEN domény. Tím byla vyloučena možná vazba na Golgiho aparát. V tomto

experimentu byl také sledován pohyb Golgiho aparátu a zároveň PTEN. Překvapivě

se některé „tečky“ PTEN pohybovaly po podobné trajektorii jako Golgiho aparát,

což by mohlo naznačovat nějakou spojitost.

Pro možnost porovnání výsledků jsem též stabilně natransformovala rostliny

konstruktem PTEN-YFP a PTEN-EOS z blízce příbuzného forminu AtFH13.

Rozdíly v lokalizaci oproti PTEN doméně z AtFH14 jsem nepozorovala. Dále jsem

zaklonovala fragment DNA kódující formin AtFH13 s ověřenou sekvencí do

pomocného vektoru pro další analýzy.

Klíčová slova: aktin, formin, PTEN, Arabidopsis thaliana, Yellow fluorescent

protein, Golgiho aparát
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1. ABSTRACT

Formins are proteins involved in regulation and construction of actin

filaments of eucaryotic organism. They parcipitate in regulating cytokinesis, polar

tip growth, and thus participate in development of whole organisms. There are 2

classes of formins in Arabidopsis thaliana. Both classes include FH1 and FH2

domains (formin homology 1 a 2). Class I formins have N-terminal transmembrane

domain, unlike class II formins. Some formins of class II have a N-terminal PTEN

domain (Phosphatase and Tensin Homolog). Sequence analyses predicted

membrane binding via phosphatase or C2 subdomain of PTEN.

This thesis was focused on the formin AtFH14, specifically its PTEN

domain. Based on predicted sequence, a DNA fragment encoding the PTEN domain

was amplified, sequenced and cloned to destination vectors for YFP and EOS

phusions. Marked protein was visualized by transient expression in Nicotiana

benthamiana. Stably transformed Arabidopsis lines were prepared for stably

expression of protein. The tagged protein was localized in cortical cytoplasm,

cytoplasmatical strands, probably in nuclear membrane or perinuclear cytoplasm, as

well as in peculiar „folicle-like“ structures that might be due to binding of PTEN at

the periphery of some membrane organelles. Also were seen filament structures,

maybe caused by PTEN binding with cytoskeletal protein or with protein asociated

with cytoskelet.

I watched colozalization of PTEN domain and Golgi apparatus. PTEN does

not colocalize with Golgi, but some „PTEN dots“ moved really dynamically,

sometimes followed Golgi apparatus, suggesting a possible connection.

For comparison I stably transformed Arabidopsis with constructs for

expression of the PTEN domain of the related formin AtFH13 marked with YFP

and EOS. There were no differences in localization of PTENs. Next I cloned

AtFH13 with verifyed sequence into assistant vector for another analyses.

Key words: actin, formin, PTEN, Arabidopsis thaliana, Yellow fluorescent

protein, Golgi apparatus
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2. ÚVOD-CÍLE PRÁCE

Forminy patří mezi proteiny, které zásadně ovlivňují výstavbu aktinového

cytoskeletu a mohou interagovat také s mikrotubuly. Účastí v klíčových buněčných

procesech, například v cytokinezi a polarizováném růstu, získávají jednu z hlavních

rolí při vývoji buněk a celého organismu.

Tato práce je zaměřena na forminy Arabidopsis thaliana. Zatím bylo

popsáno 21 forminů, které se dělí do 2 tříd. Hlavním forminem, kterým se tato práce

zabývá, je formin II. třídy AtFH14. Ten obsahuje typickou N-koncovou PTEN

doménu (Phosphatase and Tensin Homolog on Chromosome Ten), která byla

objevena až na základě porovnávacích sekvenčních analýz (Cvrckova et al., 2004a).

Její funkce zatím nebyla odhalena. Sekvenčně se podobá živočišným proteinům,

které fungují jako antionkogeny. U rostlin se zdá, že jsou některé sekvence

pozměněny, a není zcela jasné jakou funkci přesně zastává. Nejpravděpodobnější je


[…]


markery (př. YFP, RFP, GFP), které by bylo možné pozorovat v rostlinné buňce.

Vzhledem k tomu, že o AtFH13 neexistují žádné vědecké práce, bylo by v další

řadě vhodné provést kolokalizační analýzu s cytoskeletálními markery či s markery

membránových organel.

6.8 IZOLACE PROTEINU PTEN ATFH13

Již bylo několikrát zmíněno, že se u domény PTEN rostlinných forminů II

očekává schopnost vazby na membrány, popř. membránové fosfolipidy (Cvrckova

et al., 2004a), a u mechu již tato vazba byla prokázána (van Gisbergen et al., 2012).

Tyto interakce by bylo možné pozorovat mikroskopicky při kolokalizačních

pokusech in vivo, kdy jsou pozorovány dva a více fluorescenčně značených objektů.

V tomto případě by se jednalo o markery plazmatické membrány a membrán

buněčných organel.

Další možnou metodou by byla Large Unilamellar Vesicle (LUV) Binding

Assay (Berendes et al., 1993). Protein musí být nejprve izolován. Dosavadní pokusy

62

o izolaci proteinu PTEN byly zatím neúspěšné, i když v pilotním experimentu

exprese v bakteriích byla.
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7. SOUHRN

Tato diplomová práce byla věnována forminu AtFH14 a také částečně

forminu AtFH13. Oba tyto forminy spadají do II třídy forminů u Arabidopsis

thaliana. Cíle vytyčené v úvodu byly splněny kromě izolace proteinu PTEN

z AtFH13 z bakterií pro metodu Large Unilamellar Vesicle (LUV) Binding Assay

(Berendes et al., 1993). Ta měla přispět k osvětlení vazby PTEN domény na

membránové protein.

V práci byly shrnuty dosavadní poznatky o forminech, detailněji byly

zmíněny rostlinné forminy a PTEN doména některých rostlinných forminů, která

byla v popředí zájmu i této práce. Funkce forminů je již poměrně prozkoumána, ale

funkce PTEN domény není zatím plně objasněna.

PTEN doména AtFH14 byla úspěšně namnožena, zaklonována do vektoru a

osekvenována. Sekvence se shodovala s predikovanou sekvencí v databázi TAIR i

UniProt (Jain et al., 2009, Swarbreck et al., 2008). Tato doména byla značena

fluorescenčními proteiny YFP a EOS a lokalizována uvnitř buněk pomocí metody

transientní exprese v listových buňkách tabáku. Byla pozorována v cytoplazmě, ale

hlavně ohraničovala “měchýřkovité” struktury. Je tedy možné, že se jednalo o

vazbu PTEN na membrány buněčných organel. Po koinfekci buněk tabáku

bakteriemi se značenou PTEN a značeným Golgiho aparátem můžeme téměř

vyloučit kolokalizaci Golgiho aparátu s PTEN a tedy i domněnku, že by

“měchýřkovité” struktury mohly být identifikovány jako Golgiho aparát. Mohlo by

se tedy jednat například o endozomy nebo plastid. K tomuto účelu by bylo vhodné

provést další kolokalizační analýzy a to nejlépe u stabilně transformovaných a

křížených Arabidopsis thaliana.

Za tímto účelem byly vytvořeny stabilně transformované rostliny

Arabidopsis thaliana s fluorescenčně značenou PTEN z AtFH14. U těch byla opět

pozorována lokalizace PTEN domény. Nacházela se hlavně v kortikální

cytoplazmě, také místy v cytoplazmatických provazcích, v okolí jádra a četně byly

pozorovány “měchýřkovité” struktury a to v celé buňce nebo v těsné blízkosti jádra.

Některá pozorování také mohou naznačovat asociaci s cytoskeletálními proteiny.

K porovnání lokalizace PTEN z AtFH14 a PTEN z AtFH13 jsem vytvořila

také stabilně transformované rostliny se dvěmi sestřihovými variantami PTEN z

AtFH13. Rozdíly v lokalizaci nebyly pozorovány.

Jak jsem již zmínila, k ověření vazby na membránové fosfolipidy by bylo

vhodné izolovat protein z bakterií a využít metodu Large Unilamellar Vesicle

(LUV) Binding Assay (Berendes et al., 1993). Izolace proteinu PTEN z AtFH13 se

ale nezdařila.
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 Formin AtFH13 nebyl ještě nikdy izolován a nikdy nebyla ověřena jeho

sekvence. V této práci se ho podařilo namnožit, zaklonovat do pomocného vektoru

a osekvenovat. Vzhledem k nedostatku času pro důkladné ověření celé sekvence

není možné říci, zda i zde bude docházet k alternativnímu sestřihu.

Tato práce přinesla první výsledky o PTEN doméně AtFH14. Navíc vznikly

cenné transformované rostliny, které exprimují fluorescenčně značené proteiny

PTEN z AtFH14 i AtFH13. Ty budou v navazující práci kříženy s dalšími

rostlinami a umožní tak pozorovat lokalizaci na různých buněčných organelách

nebo také na cytoskeletu, čí chování PTEN při polarizovaném růstu a cytokinezi.

Tyto hybridní rostliny také umožní sledovat vliv různých látek na buňky. Připadají

v úvahu například cytoskeletální drogy.

Zaklonování celého AtFH13 a označení fluorescenčním proteinem by také

mohlo vnést světlo do objasňování funkce forminů s PTEN doménami. Bylo by

vhodné pro srovnání vytvořit fluorescenčně značený AtFH14 a porovnat jeho

umístění v buňce zároveň s fluorescenčně značenou PTEN. Obdobně bude moci být

provedena analýza pro AtFH13.

Tato diplomová práce bude nyní sloužit jako základ pro hlubší výzkum

těchto dvou forminů v rámci připravované disertace a snad se i díky těmto

výsledkům podaří v brzké době objasnit funkci PTEN domény u Arabidopsis

thaliana.
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