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Magisterská práce Lenky Stillerové je zaměřena na studium PTEN domény forminů AtFH 14
a AtFH 13. Autorka obě PTEN domény úspěšně naklonovala a analyzovala jejich lokalizaci
v transientně i stabilně transformovaných rostlinách. V rámci své práce dále připravila
expresní konstrukt nesoucí celý AtFH 13, který jistě v budoucnu poslouží k další analýze
tohoto forminu. Pokusy o naklonování celého AtFH 14 a izolace GST-fuzní PTEN domény
AtFH 13 se bohužel zcela nezdařily.

Hodnocení částí předkládaného spisu

Abstrakt
Je většinou věcný, v některých částech však zachází do přílišných podrobností což vedlo
k tomu, že je trochu delší než bych od abstraktu očekával. V anglickém překladu je bohužel
několik gramatických chyb.

Úvod a cíle práce
Cíle jsou jasně definovány a vhodně dány do kontextu předchozích výsledků laboratoře.

Literární p řehled
Je věnován popisu struktury a funkce forminů se zaměřením na forminy AtFH 13 a 14.
Literární přehled je jako celek velmi kvalitně zpracován. Autorka se ale přesto nevyhnula
několika formulačním neobratnostem.

Materiál a metody
Práce je metodicky velmi bohatá, metody jsou však dokumentovány zbytečně stručně. Pro
hlubší analýzu výsledků bych ocenil především podrobnější popis purifikace GST-fuzní
PTEN domény z bakterií, kde je pouze odkaz, že se autorka držela návodu výrobce. Chybí mi
též popis fotokonverze EOS konstruktů, a pro mě neznámé metody odsolovacích jamek, která
je uvedena pouze citací.
Kapitolu by bylo vhodné doplnit i o přehledný souhrn všech použitých roztoků. Nikde jsem se
například nedočetl jaké je složení pro mě neznámého MPB media a MPA živné půdy.

Výsledky
V této části autorka prezentuje velký objem dat. Podobně jako část Materiál a metody je však
napsána ve velmi komprimované formě, což je podle mého názoru u diplomové práce, která
není tak výrazně omezena délkou textu oproti publikacím ve vědeckých časopisech, ke škodě
věci. Autorka mimo jiné zmiňuje několik vlastních výsledků, ke kterým však neukazuje žádná
data. Jedná se sice především o negativní výsledky, přesto si myslím, že by jejich prezentace
v diplomové práci pomohla k jejímu lepšímu posouzení. Jedná se především o snahu
naklonovat celý AtFH 14, kde by bylo alespoň vhodné ukázat, že amplifikace FH1 a FH2
úseků se podařila z geonomové DNA, i když už ne z cDNA knihovny.

Diskuse
V diskusi autorka na základě pozorovaných lokalizací PTEN domén AtFH 13 a 14 předkládá
pracovní hypotézy o možném významu PTEN domény pro lokalizaci do membránových

kompartmentů. Diskuse svědčí o tom že autorka má přehled o směrování laboratoře a že umí
na základě získaných nálezů formulovat hypotézy k dalšímu testování.

Dílčí připomínky k práci:
Seznam zkratek + Str. 17: Zkratka GAP je nesprávně popsána jak v seznamu zkratek tak
v textu jako G-protein-activating protein místo správného GTP-ase activating protein.

Seznam zkratek: Zkratka WW je v seznamu zkratek popsána jako “motiv obsahující 2
tryptofany“. Vzhledem k použití v textu však odkazuje nejen na pouhý motiv ale přímo na
WW domény.

Str. 12: Ve větě: “Cytoskeletální proteiny jsou v průběhu buněčného cyklu permanentně
přestavovány …“ je patrně myšlen celý cytoskelet a ne jednotlivé proteiny.

Str. 12: Pojem “barbed end“ je podle mého lépe překládat jako roztřepený a ne rozštěpený
konec.

Str. 31: Popis PCR reakcí je nepřehledný. V diplomové práci by bylo vhodnější prezentovat
jednotlivé nanášky do tabulky a podobně zpracovat i nastavení PCR programu.

Str. 32: Popis restrikčních reakcí je nepřehledný.

Str. 33: V popisu ligačních reakcí je nevhodné uvádět množství inzertu a vektoru
v objemových jednotkách bez udání jejich koncentrací. V popisu elektroporace je zbytečně
uveden časový interval. Vhodnější by byla uvést jak byla na elektroporátoru nastavena
kapacitance.

Str. 43: Ocenil bych grafické znázornění klonovací strategie celého AtFH 14. Odkaz pouze na
tabulku se sekvencemi primerů vyžaduje po čtenáři přílišnou míru představivosti.
V Obr. 6. Je posunut text vzhledem k popisovanému obrázku.

Str. 55: Název kapitoly 5.4 má nejspíše být “Produkce domény PTEN (AtFH13) v bakteriích“
a ne “Produkce proteinu …“.

Str. 56: V odstavci o purifikaci GST-fuzní PTEN domény AtFH13 pomocí GSH-sefarózy
autorka několikrát špatně uvádí, že protein je fúzován se sefarózou (tj. nosičem) a ne s GST.
Též se asi nejedná o GST-sefarózu jak opakovaně autorka uvádí, ale o Glutathione(GSH)-
sefarózu.

Otázky na autorku:
Proč byla pro srovnání proteinové a DNA sekvence AtFH14 použita reverzní translace
proteinu a ne jednodušší translace DNA sekvence do proteinové? Jaké jsou výhody tohoto
postupu?

Proč byla pozice 3’ primeru pro amplifikaci PTEN AtFH14 z genomové DNA posunuta k 3‘
konci oproti primeru pro amplifikaci z cDNA (viz. Obr. 5)? Byla snad revidována hranice
PTEN domény?

Překvapuje mne variabilní lokalizace PTEN AtFH14 do jádra. V některých buňkách byla
PTEN výrazně obohacena v jádře v jiných naopak ne. Jak si vysvětlujete tuto variabilitu?

Jak byla provedena fotokonverze na Obr. 13? Bylo fotokonvertováno celé pole nebo jen jeho
části? Je uniformní zelená fluorescence v cytoplazmě, která není konvertována do červené
odrazem vysoké míry nespecifického signálu v YFP kanálu u zkoumaných rostlin?

Na diplomové práci Lenky Stillerové oceňuji především to, že autorka technicky zvládla
širokou škálu metod od molekulárně biologických, biochemických, mikroskopických až po
bioinformatické. Lenka Stillerová prokázala, že je schopna získat velmi kvalitní data, která je
schopna kriticky hodnotit. Získaná data budou jistě sloužit jako kvalitní základ pro další
výzkum forminů AtFH 14 a 13 v domovské laboratoři. Práci doporučuji k přijetí.
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